## 8. How

## PARS PRIOR.

### DE COCCEJI VITA, STUDIIS ET MORIBUS.

#### § 1.

##### *Cocceji pueritia et adolescentia (1603-1630).*

Anno 1603, quo in academia Leidensi theologiae professionem adiit Arminius, Bremae natus est Joannes Coccejus ex familia antiquiore, quam ut origo cognoscatur. Antiquitatem familie insignia testantur monumentorum, quae adhuc exstant in aedibus aliquando sacris, quae dudum aliis usibus civitatis cesserunt. Nomen familie populare est Cock<sup>1)</sup>). A praceptoribus et condiscipulis noster appellatus est "Coccejus," neque ipsi displicuit nomen, quem vernaculum latina flexione varie videret deformari.

Pater ejus fuit Timannus, avus Gerhardus, proayus itemque abavus Joannes. Certum est, satis multos ex

1) Quod nomen et noster postea servavit in inscriptione libri "Codices Talmud. Sanh. et Maccoth." Cocceji Operum Tom. VII edit. secunda.

hacce familia ortos esse boni nominis viros ac non contemnendae dignitatis, multaque ab iis civitati ecclesiaeque egregia praestita esse officia. Quorum exemplum amandaे religionis ac libertatis saepius domi a patre filiis inculcatum est.

Pater Timannus per triginta tres annos scribae urbis Bremae munere cum fide ac gnaviter functus est. Quem filii perpetuum habebant ἐργοδιάκονη<sup>1)</sup>. Neque enim sinebat eos otiali; sed potius, si quando vacui essent, sui muneris scripturis aut lectionibus exercebat.

Matrem noster habuit Elizabetham Baken, filiam Joannis Baken, in seniorum civitatis collegio non ultimi, cuius et filii et generi et nepotes non minus quam plurimi de ipsis Cocceji nostri majoribus, senatoria, consulari, aliisque dignitatibus ornati atque insignes extiterunt.

Ex his parentibus igitur natus, noster Joannes simul cum fratre Gerhardo pie ac severe educatus est. Jam mature parentum cura sacrae Scripturae ei legendaе dabantur, quod sine dubio id effecit, ut tam arcte cum illis consueverit, ita familiares eas sibi reddiderit, ut nulla postea scripta prae illis aestimaverit, aut studio suo digna judicaverit.

Annos natus quinque a patre deductus est ad Andream Widmarium, patriae scholae rectorem, patrem Abdiae Widmarii professoris Groningani. Domi praceptorum ambobus fratribus dederunt parentes, ne uspiam essent neque quidquam agerent a nullo observati. Severitati parentum id Joannes se putavit debere, ut per totam vitam turpe ha-

1) Sic ipse noster in suaе vitae, quam dedit "delineatione." Ex qua delineatione postea a filio Jo. Henrico continuata atque praefationi inserta, quam hic patris "operibus" praemisit, imprimis in vita Joannis nostri describenda hausimus.

beret mentiri, et ita versatus sit inter homines, ut non cogeretur jurare, neque unquam Dei nomen temere ferret.

In scholis ita vixit, ut se omnibus praceptoribus carum redderet, ingenioque suo ac felici processu ita se iis commendaret, ut plerumque tamquam hypodidascalus ab iis adhuc sit, qui condiscipulorum recitationes aut responsiones moderaretur et corrigeret. Saepe per integras quoque horas fere solus cogebatur prae reliquis respondere, quod magno ei incitamento erat, ne unquam imparatus esset.

Jam tum delectabatur lectione Gracorum historicorum et poetarum, et quum ex paedagogio committendus esset, oblatam sibi a paedagogii rectore materiam “*de cruce Christianorum*” biduo Gracce reddidit et carmine Graeco explicuit. In lingua Hebraica partim a fratre adjutus, “quocum odas Davidicas uti et Graecos versus cantillabat,” partim suomet Marte jam tum se exercere coepit. Cujus linguae amore instinctus sibi comparavit lexicon Munsteri et deinde Pagnini, quorum auxilio satis magnos progressus fecit.

Quum vero eum taederet opperiri tardiores profectus sociorum, ad virum Gerh. Hanewinkelium, Hebraeae linguae prof. accessit, quo hujus studii moderatore uteretur. Cui quum plura redderet, quam is injunxerat, post paulo jussus est aliquid de Graeco libro “*Sapientiae*” Hebraice vertere. Quac feliciter peracta sub oculos venerunt Matth. Martinio<sup>1)</sup>, illustris scholae Bremensis tunc rectori. Ab eo inde tempore cum utroque praceptorre usum habuit

1) Martinius fuit discipulus Piscatoris atque unus in paucis linguarum Graecarum et Orientalium peritissimus. Anno 1618 urbe Brema ad Synod. Dordrac. missus est. In Theol. idem fere sentiebat ac Cameron, Amyraldus aliquique scholae Scaumuriensis. Notissim. est ejus “*Lexicon Philolog.*”

familiarem, eorumque auspiciis in intimam Orientalium linguarum indolem magis magisque penetravit, quamvis comilitones suos et aliis exercitiis conaretur aequiparare. Ipse agnovit singularem hac in re divinam providentiam, qua magno impetu duecebatur ad impensius colenda philologiae sacrae studia, quibus ad interpretandum Sacrum Codicem per omnem vitam adeo insignerit ac eventus docuit, indigeret.

Amicum habuit Matth. Czanski Ungarum; a quo semel rogatus, quamdiu vellet discere linguam Hebraeam, respondit, “Donce Jesaïam intellexero sine interprete.” Gerh. Neufvillio auspice metaphysicis et physicis operam dedit; in theologicis M. Martinium et Lud. Crocium audiit. Maxime autem delectabatur interpretatione Scripturae et Martinii collationibus de capitibus et libris s. Scripturae. Peritiae suae linguae Graecae circa hoc tempus duo eximia rursus dedit specimina; alterum in colloquiis cum Metrophane Critopulo Graeco, qui tunc Bremam venerat; alterum in composita ex diligente lectione Corani, suasu Martinii, “*Oratione de religione Turcarum*”<sup>1)</sup>.

Dein, Martinio monente, Coccejus Hamburgum se contulit ad Judaeorum doctores — circa annum 1625 — ut ab iis instrueretur scriptis Rabbinicis, quae res egregie processit. Ibidem primo nactus est Catechismum Racoviensem,

1) Exstat cum versione Jo. Creichtoni in “Aneidot.” Tom. II. p. 519 et seq.

Opera Cocceji primum a filio Jo. Henr. edita sunt Amstelodami anno 1675 vol. VIII; anno 1686 iterum edita sunt Franœf. ad Moenum; denique anno 1701 Amstelod. X vol. Huicce editioni addita sunt “Opera anecdota” vol. II. Editione secunda nos utimur.

cujs lectione permotus quam maxime abominatus est Soci-nianismum. Eodem fere tempore commercium habuit cum Martinio epistolarum Graeco sermone.

Alias vero visurus academias maluit ad Belgicas ire quam ad Germanicas, quae adverso erant rumore. Itaque mense Sept. anni 1629 Franequeram ivit, ut Sixtum Amamam<sup>1)</sup> cognoscoret, Joannis Drusii discipulum, atque ob insignem cruditionem singularemque linguarum Orientalium peritiam summo honore habitum. Mox Amamae valde carus fuit; et multa cum eo conferens de Talmudicis et de Maimonidis syntagmate cui “*Manus validae*” titulus, hortatu ejus “*versionem codicum Talm. Sanhedrin et Maccoth*” cum adjunctis notis adornavit, quem librum typis editum magni viri Heinsius, Rivetus, Grotius, Salmasius, l’Empereur, de Dicu aliique non parce laudibus prosecuti sunt. Scripsit hac occasione Amama in epistola libro illi praefixa ad Martinium: “Promtitudinem in lingua Latina et facundiam ex tuo gymnasio Coccoejus ad nos attulit. In litteris Graecis et Orientalibus Hebraea et Chaldaea, Syriaca et Arabica eos jam tum quoque, quum in hanc academiam primo inferret pedem, fecerat progressus, ut in celeberrima academia eas publice cum fructu et fama

---

1) Egregie Amama de ecclesia meritus est eo, q uod sedulo et indefessa industria operam dabat, ut antistitibus ecclesiac Protestantium commendaret maiorem linguarum S. Codicis originalium in S. S. Min. Candidatis requirendam peritiam. Cujs industria factum est, ut Synodi Frisiac, Groninganae, Hollandiae utriusqne et Ultrajectinae decreverint — anno 1624, 25 et 26 — “neminem ad examen ministerii ecclesiae admittendum, nisi qui tum testimoniois professorum Hebraeae et Graecae linguae, tum edito apud classem specimine doceret, eos saltem se in his linguis fecisse progressus, ut originalem Vet. Novique Testamenti textum medioeriter intelligeret.” Vid. Vriemoet “Athenae Frisiaceae” p. 173.

docere potuerit." Porro: "De studiis ejus ita breviter statuo, excitatum cum divinitus esse ad provehenda altius linguarum Orientalium studia et rescrenda nobis Judaeorum sacraria." Denique: "Verum enimvero si ex annorum aliquot continua conversatione et uniformi vivendi modo judicare fas est, audebo hunc juvenem appellare vivam virtutis imaginem. In conversatione religiosissimus temporis dispensator multitudinem vitavit familiarum, atque conversatus est cum paucis quos ipse probavit bonos."

Sicuti cum Amama, ita et cum multis aliis egregiis viris amicitiam junxit. Cum Graecae linguae professore Georgio Pasore in eadem domo vixit. Theologos porro Franequeranos Joann. Maccovium et Guil. Amesium praeceptores et amicos habuit. De Maccovio sic testatur ipse Coccejus: "ad extremam usque lincam diligentia institutionis publice privatimque eminuit. Discipulis fuit carissimus. In sententia explicanda candidus et minime tergiversator; in defendenda eloquens, promptus, acutus, acer." Amesius, olim Puritanis addictus, id maxime egit, ut theologiam avocaret a quaestionibus et controversiis spinosis, perplexis et minus necessariis, et ad vitam practicam eam reduceret. "Hostis juratus theologiae scholasticae; laudatissimus theologiae practicae et moralis inter suos restaurator et monitor, ne in solis controversiis et disputationibus prora et puppis collocaretur, patheticus. Patriam suam Angliam ex odio episcopalibus dominii et regiminis reliquit" <sup>1)</sup>). Quantae qualesque igitur Coccejo, dum in Frisia commoratus est, datae sint opportunitates, quibus studia ejus egregie proce-

1) Vid. Weismannum "Hist. Ecl." Tom. II. p. 860.

derent, ingeniique et animi facultates excoletentur, facile intelligitur.

Circiter annum 1629 lis exorta esse videtur Coccejum inter et Sebast. Pfochenium. De qua pauca hic memoranda censemus. Pfochenius “*diatriben de linguae Graecae N. Test. puritate*,” ediderat contra Hebraismorum et styli Hellenisticí patronos, maxime Bezam ac Drusium; tecteque ibi Coccejum abortus fuerat. Ipse hic semper dissimulavit hanc litem, cuius fortasse ansam amicus Pasor dederat. Nusquam in scriptis suis de ea mentionem facit, leviter dumtaxat eam et valde humaniter tangit in praefatione ad “*Cod. Talm.*” ubi dictis nonnullis de Judaeis Hellenistis et Hebraismis N. Test. sic ait: “Sed hacc nos fortasse longius, quod profecto non fuissemus facturi, nisi nos adegisset quorundam bonorum virorum eorumque amicorum sententia”<sup>1)</sup>.

Sed majoris nobis videtur momenti hoc loco referre cogitationes, quas in eadem praefatione de linguis s. Codicis originalibus Coccejus edidit. Huc fere redeunt. “Sacros libros,” sic ait, “partim sermone Hebraeo cui pauca Chaldaica interserta, partim Graeco scriptos esse nemo est, qui ignoret. Hebraciam linguam veteris Test. nullo modo rectius disci, quam assidua et attenta phrasium biblicalarum inter se collatione, equidem haud co inficias. Tamen sunt multa verba ac locutiones, quorum sensum ac significationem investigare apud eos, qui eadem lingua usi sunt ipsa ratio suadet; quo-

1) Historiam hujus controversiae vide apud Rhenferdium in “*Praef. Syntagm. dissertat. de Stylo N. Test.*” In qua præter Pfochenii “*diatriben*” legantur et Cocceji ad eum “*stricturæ*.”

rum ipsum auctoritas etiam in illis, quae rara sunt in bibliis, nullius ponderis non esse debet, quod illis ea lingua vernacula esset. Neque recentiorum Hebraeorum ductu ad sacras exponendas litteras uti Christianum pudeat interpretem. Illi nimirum toto aetatis suae cursu uni ci rei operam dede-  
runt, ut sacri contextus mentem vel ex usu biblico, vel ex usu antiquorum, vel ex corundem testimoniis excuderent. Hoc est, quod me ad veterum magistrorum scripta adeunda et ab ipsis Judaeis discendum primo commovit. Instituti hujus cur me non poeniteat, faciunt haud paucae, quae ex Talmude et iis, quae reliquae sunt ab ipsis auctoribus mihi jam provenerunt utilitatis."

Ostendit porro cognitionem Talmudis Talmudicorumque scriptorum ad novum quoque Test. multum afferre lucis. "Id Graeco," inquit, "sermone perscriptum esse constat. In Graeco autem sermone eam adhibuisse loquendi rationem Apostolos, quae ut perciperetur non major Judaeis quam Graecis labor esset, docti sciunt. Quocunque fere venissent Apostoli, primum in Judaeorum synagogis praedicabant. Hi quum primum inter Graecos versari coepissent, linguam eorum addiscere debebant. Sic autem fiebat, ut detortis ad suae linguae morem vocum significationibus phrasibusque, plurimum ab antiqua Graecorum loqua desciscerent. Quia in re, quum se Graeci, quibus cum Hebreis congressus et negotium erat, illis accommodarent, nova et peculiaris dialectus constituta est, qua dialecto Apostoli in scribendo usi sunt."

Eodem fere tempore — anno 1629 — frater Cocceji visenda Hollandiae causa Brema venit. Quocum uti alia oppida, ita etiam Lugdunum vidit. Ibi cum Polyandro,

Riveto, Heinsio aliisque magni nominis collocutus est viris. Jam pridem Groningac a Fr. Gomaro humanissime acceptus fuerat.

In patriam eodem anno redux de itinere Gallico cogitavit, quum, ecce, Matth. Martinius mortem obiit. Senatus scholae Bremensis monitus a Conr. Zenremanno, decano Capituli ad S. Ansgarium, Coccejo ad se vocato tunc significavit voluntatem suam cum adhibendi ad theologiae professionem. Respondit se nihil aliud cupere quam patriae inservire; ceterum se consulturum suos humeros, quam partem sanctae professionis sustinre posset, quum senatus id onus ei imponere dignaretur. Deinde consilio amicorum auditio, quibus scientia linguarum maxime pollere videbatur, rogavit senatum, ut ad eam partem adhiberetur. Quod a senatu concessum est. Titulum tunc obtinuit professoris philologiae sacrae, sub quo titulo, ut ipse scribit, "licebat ei facere, quae posset et vellet." Collegas habuit theologos L. Crocium, olim praceptorum, et C. Bergium amicum.

Itaque viginti septem annos natus summam jam obtinuit dignitatem. Neque sane immerito, quod concedat necesse est quicunque attente adhuc eum observaverit viventem ac laborantem. Praeterea si bene attendimus ad vitae spatum quod eum confecisse vidimus, melius sanc ipsum Coccejum cognoscemus, sicut postea se nobis offert. Inde a prima enim aetate continuo labori assuefactus sensim assiduitatem perseverantiamque illam nactus est, quibus adjutus ingentes illos labores perficere potuit, qui nominis immortalitatem ei vindicarunt. Vidimus porro ejus ingenii proclivitatem, praceptores quibus usus est, commercium quod cum eruditis Judaeis habuit, ceteraque permulta concurrisse ut

summam linguarum illam sibi compararet peritiam, qua magnus ille s. Scripturae interpres evaderet, quem fuisse cognitum habemus. — Neque hic praetervidendum Coccejum Bremae ac Hamburgi, nec non Franequerae inter theologos maxime versatum esse Melanthonianos ac Lutheranos, eumque imprimis alienum factum esse a theologia scholastica id temporis in dies magis auctoritate crescente. Quae quum ita sint, non tantum linguarum peritiam, sed etiam liberaliorem sensum, haud minus ad s. Scripturam interpretandam necessariam, jam adolescentem eum consecutum esse constat; etsi ab altera parte negari non potest minus salutarem quoque vim in eo adolescente habuisse nimiam confidentiam, qua institutionem doctorum Judaicorum amplexus est. Quod fusius infra exponemus. Nunc progrediamur in vita ejus describenda.

§ 2.

*Coccejus professor Bremensis, Franequeranus,  
Leidensis (1630-1658).*

Professionem Bremensem adiit, habita oratione inaugurali d. XIII Kal. Dec. ann. 1630, “*de Philologia Sacra*”<sup>1)</sup>. In obeundo munere sibi oblato, ab ipso initio Coccejus egregiis gavisus est discipulis. Auditores in Graecis litteris habuit Jo. Fred. Gronovium, Jo. Dalenium, Ch. Perizonium et Joann. Heilerfigium, viros deinde celebres

1) Invenitur in “Aneed.” Tom. I, p. 55 et seqq.

et eximios. Et profecto, summo animi ardore permotus id a principio egit noster, ut discipulos suos adhortaretur, ut omni levitate a se remota, summam industriam in philologia sacra colenda collocarent. Quod ut lucido appareat, liceat nobis nonnulla ex oratione inaugurali legenda hic dare, quac lectu haud indigna fore speramus.

“Animadvertis,” sic ait, “quosdam si grammaticae praecipuas regulas conformatio[n]esque ac constructiones verborum medio-criter didicerint atque eo pervenerint, ut radicem explicare et psalmum unum atque alterum grammatice resolvere, et quod est in hac vel illa versione Hebraice possint agnoscere, satis se philologiae sacrae operatos esse existimant et statim magno impetu veluti Icariis pennis ad theologiae interioris adyta se proripiunt, controversiarum incertissimum pelagus ingrediuntur, concionandique partes sibi magno animo et fiducia deposcunt. Quid autem manifestius est, quam a principio ad finem nos non pervenire nisi per medium? Aut quid proderit ostium per quod sacrarium intratur novisse, nisi hoc ipsum et aperire et ingredi velis? Sive oculos habere, nisi velis videre? Nam grammatica oculam quidem unum capiti tuo indit, alterum logica, quibus verum videas; philologia lumen allucet ut videoas. Quod si tu oculos clauseris nihil sane cernes amplius quam coecus natus.”

“Haec philologia,” sic pergit, “scientiae culmen inter mortales absolvit. Haec est columna ignis, quae nobis ad coelestem Canaan contendentibus praelucet; haec fax, cuius beneficium est, nos in caligine mortis ambulantes non aberrare.” Laudata sic vivis coloribus salutari philologiae sacrae vi et efficacitate, quid agat philologus dein exponit. “Philologus omnem loquendi consuetudinem observat; causas verborum

indagat, proprietatem definit, vocis cum re proportionem metitur, significationum ordinem et rationem expendit; quae rei substantia, quae vis, quae mens, quod praeceptum, quae veritas in vocabulis inclusa sit scrutatur, nihilque adeo de illo genere rerum in mentem et cogitationem venire potest, quod non philologus ex verbis conetur exprimere. Philologia igitur ingenium acuit ad rerum optimarum meditationem; intellectum confusione, mōntem haesitatione atque dubitatione liberat; judicium vero in veri et falsi, certi et dubii, compertorum et probabilium, recti pravique, utilium atque inutilium distinctione eximie juvat."

Dicit porro philologiam sacram modestiae unicam, saltem non postremam esse magistram. "Haec enim," inquit, "videt tantum esse sensus in oraculis divinis foecunditatem, ut nullius hominis intellectu exhaustiri possit." Ne quis haec legens putet, his verbis sententiam Cocceji inclusam esse, qua statueret eas esse Scripturae sensus divitias, ut omnes fere ex eo repeti possent significationes. Qua de re infra nobis disserendum crit. Hoc loco saltem Coccejus id significare nequit, quippe qui statim ita pergit: "Haec videt quae interpretatio apta rei, quae apta verbis, quae non demandanda, quae repudianda sit; illam non latet quae sit in definiendo et decernendo difficultas, quae audax et periculosa vel affirmatio vel negatio. Illa eadem errores facilis comprehendit, claris detegit, fortius impugnat, gravius refutat etc. etc. "An non," sic paulo post rogat, "an non hujus philologiae vis potestatem tenebrarum destruxit, conscientias in libertatem asseruit? Testor eos, quorum ore Deus regnum Antichristi nunc expugnavit, quorum stilo bestia ad mortem sauciata est, Lutherum, Melanthonem, Bucerum,

Zwinglium, Calvinum, Bullingerum, Bezam, Junium ceterosque heroes, quorum memoria est in benedictione. Pleni sunt horum omnium libri una hac voce, linguas et philologiam sacram Babylonis muros diruisse." Diserte affirmat Coccejus theologiam sine philologia intermorituram esse. "Thelogia," sic pergit, "proprie sermonem de Deo sonat; philologia sacra amorem studiumque sermonis sacri vel divini ad sacrum finem. Nomina ipsa te adigunt, ut confitearc hominem de Deo loqui non posse, nisi prius Deum de sc ipso loquentem audiverit et intellexerit. Philologus igitur in contextu et serie sermonis divini versatur, et quid passim veritatis verbis subsit expromit; expromta theologo porrigit, qui haec in classes disponit. Thelogus igitur, quando velut apes ex floribus mel, ita intelligentiam ex verbis veluti sugit, eo ipso est philologus; philologus vicissim quando veluti eaedem apes succis herbarum favos explent, ita ex variis notitiis habitum quemdam absolutum constipat atque colligit, hoc facit ut theologus: "Theologia igitur," sic tandem exclamat, "si sese a sacra philologia separet atque secernat vel nudam humanae traditionis habebit auctoritatem, vel si qua fide digna erit, eam merebitur a doctrinac sensu, qui tamen perrarus est, vel, quod est humanae mentis libido et intemperies, quem jam, eheu! concepit copiosissimum foctum rixarum et contentionum inanum et otiosarum logomachiarum pariet. Si e contrario cum eo conjuncta maneat ad amorem virtutis, desiderium aeternitatis, spem gloriae, tolerantiam aerumnarum, in animis ingenerandam et persiciendam vim habebit permagnam."

Atque hic si quis forte Coccejo opponat quorundam patrum ecclesiae, maxime Latinorum dignitatem, qui quum

fontium prorsus essent imperiti, egregios tamen de verbo Dei scripserint commentarios, hoc sane haud negare vult noster; audacem autem eum vocat, qui neget eos patres, qui unica versione contenti fuerint, in obscurioribus locis veram interpretationem saepius non dedisse, sed non raro longe ab ea remotos fuisse; denique non potuisse illos habere eam animi certitudinem, quam habet is, qui scit nihil se nisi ex divino praescripto loqui. "Postremo," sic addit noster, "qui illo tempore talia scribendo maximam laudem adepti sunt, hoc tam litterato seculo si viverent, sine dubio emendatissimis et solidissimis meditationibus in silentio fortasse doctissimos nostrorum continerent."

Exposita ita clare et eloquenter philologiae colendae necessitate, causas deinde attingit Coccejus, cur a multis adhuc neglecta sit. "Non possum," inquit, "silentio practerire quod plerisque hanc exercitationem suspectam reddit. Sunt scilicet perversissima homines scientia, qui nil magis in religione vereri videntur, quam ne qua in re cum ullo consentiant. Qui inter nos sunt paulo eruditiores, non vulgarem aut superficiariam operam divini eloquii fontibus impendunt, sed in scopo et ordine agendi atque primo sentiendi principio multipliciter peccant. Non enim hoc illis fidei principium et fundamentum est, ut quod invenerint Deum dixisse id sine dubitatione credant, sed ut quod ipsi credunt id Dei verbo consentaneum videatur. Atque hoc fine linguis addiscunt, ut, si quae sit vel minima in verbis ambiguitas, id sibi clypeum faciant eludendae veritatis, non vero considerent, quo loco, quo fine, quam saepe, quam uniformiter, ubi proprie, ubi per metaphoram et figuram Scriptura loquatur. Legunt illi verbum Dei et scrutantur, sed ut

aranei optimos succos in venenum convertunt. Quo magis hoc tempore non est dormiendum, sed maximopere vigilandum, seduloque curandum, ut telum illud, quod ipsi in multorum perniciem vibrant, e manibus ipsorum extorqueatur.

“Omnis” sic exclamat, et profecto verba ejus dignissima sunt quae hodie quoque audiantur: “omnis cautio et industria adhibenda est, ut studio absit confusio, et immaturitas, adsit soliditas; diligentia vitet curiositatem, spectet utilitatem; scientia praesumtione careat, sobrietate vero et caritate temperetur; certitudo constantiae adsit, pervicacia depellatur; doctrina aedificationem habeat, imanis vero gloriae sit vacua cupiditate.”

In eadem oratione Coccejus conqueritur de illis hominibus, qui studia philologica suspecta reddunt dicentes gignere ea “novatores et haereticos,” atque reddere ad studium theologiae ineptos. “Illis,” exclamat indignans, “jurare in alias verba, id est esse orthodoxum; non sacrarum litterarum eibilibet medullas, sed de rebus divinis et metaphysica Aristotelis vitilitigare, de vocibus terminisque humanis contendere, hoc est esse theologum; sermone composito aures populi mulcere, allegoriis putidissimis tempus terere et ad voluntatem suam Scripturam trahere repugnantem, id est, ovile Christi coelesti pabulo cibare.”

Sic Coccejus. Nemo profecto hisce auditis non assentitur eum summo ardore id egisse, ut studia philologica quam maxime promoveret, — quippe quae sine detimento veritatis et pietatis intermitte non posse statuerit. Neque in obeundo munere sibi oblato studiis exegeticis non profuit. Explicuit libros praecipue V. Test. in iisque “Eccle-

siasten," quem et dein edidit<sup>1)</sup>. Praesedit item studiosis disputantibus de locis s. Scripturae.

Anno 1635 uxorem duxit Catharinam Deichman, illustri familia natam. Haud longe autem tunc dies absuit, qua ex urbe patria alium in locum migraret. Sequenti enim anno Ordinibus Frisiae visum est academiam Franequeranam instaurare. Coccejus, cuius nomen, ut vidimus, jam quum alumnus erat academiac illius, celebre factum erat, a Curatoribus vocatus est ad professionem Hebraeae linguae. Quod munus, habita deliberatione cum collegis et amicis, amplectendum sibi censuit, cogitans "posse se tantisper in loco non obscurō de publico bene mereri, donec in majoribus patriae utilis esse posset." Mense Octobri igitur Franequerae orationem habuit inauguralem "*de dono linguarum effuso in Apostolos.*" In summo honore ibi habitus, virorum nobilissimorum usus est eximia benevolentia ac favore. Georgio Pasore circa hoc tempus mortuo, noluerunt Curatores hanc professionem diu vacare. Ideo ipsum nostrum rogarunt, ut Graecas lectiones interim haberet, donec idoneum virum reperissent. Quorum postulationi concedens orationem habuit "*pro commendando linguarum studio;*" postea vero, anno 1639, Ch. Schotano reliquit provinciam sibi traditam.

Quum autem munere suo per septennium egregie functus esset, atque simul edidisset eruditio[n]is suae theologicae specimina haud contemnenda, novum rursus obtinuit honorem. Scriptum enim ediderat Grotius, agens de s. Scripturae locis, in quibus sermo est de Antichristo, atque probare conatus fuerat in locis illis non respici ad papam Romanum,

1) Oper. Tom. II invenitur.

sed ad Simonem Magum aliosque. Commentarium quoque in epistolam ad Ephesios scripserat, in quo a Pelagianismo hand alienus visus fuerat. Utrique scripto cogitationes suas oposuit Coccoejus, quae tam benevole acceptae sunt, ut theologicam ei offerrent professionem Curatores.

Itaque inauguratus est d. IX Dec. ann. 1643. Orationem tunc habuit “*de indole, radicibus, et regno falsae, typoque verae religionis ac ministri ecclesiae*”<sup>1)</sup>.

Proximo anno creatus est theologiae doctor, renunciante collega Maccovio. Novo munere se prorsus dignum esse satis ostendit iis, quae discipulis praestitit explicando gravissimos s. Scripturae locos. Per septennium enim quo illud munus gerebat, egregios commentarios dedit in epist. ad Hebraeos, ad Colossenses atque in prophetas minores. Insignem quoque in Jobum tunc edidit commentarium, cuius et laudatorum et vituperatorum haud parvus numerus. Imprimis autem hic memorandum Coccoei scriptum, cui titulus “*Summa doctrinae de foedere et testamento Dei*.” Quod primum editum est anno 1648. Quae ibi leguntur utique sciad necesse est, quicunque Coccoei theologiam penitus cognoscere cupiat. Idem valet de commentario in “*Ultima Mosis*” circa hoc tempus quoque edito, in quo exponit regulas suas de prophetarum interpretatione.

Ita conatus fuerat continuo labore Frisiae academie studium suum probare, quum fama ejus crescente, ecce, oblatam ei est professio theologica in academia Lugduno-Batava. Per

1) Exstat Oper. Cocc. Tom. VII. Dedicata est clarissimis collegis, quibuscum non minus quam cum rude donatis superiore septennio, per superius septennium “ita se vixisse dixit, ut et pacis jucunditate et veritatis ingenuitate et amicitiae fidelitate non caruerit.”

quatuordecim annos jam Franequerac versatus, nonnisi invitus urbem hancce relinquere potuit. Quantas ibi expertus fuerat res sibimet ipsi suisque studiis summi momenti! Jam pridem observavimus plurimum cum debere institutionibus Amamae, Maccovii et Amesii; haud minus profecto ei profuit consuetudo valde familiaris, quae eum inter et collegam Cloppenburgium exstitit, virum clarissimum de quo sic noster à Marckius: "Academiae columen eximum; vir incomparabilis, magnum seculi ornamentum: theologus consummatisimus et scriptis et docendi genere passim clarissimus" <sup>1)</sup>). Hisce aliisque viris igitur arcte se Franequerae conjunctum sentiens, diu dubitavit noster sequeretur ne nec vocationem academiae Leidensis Memorare hic lubet Heidan, postea Cocceji collegae, verba: "Qui," ait in oratione, Coccejo mortuo, effata, "qui fuerit nobilissimorum Curatorum in hoc viro retinendo conatus et collegarum in adjuvando hoc conatu labor et studium, ego testari possum, qui universos prensare, singulos alloqui, rationibus et argumentis rem evincere, et miseris etiam precibus, quae saepe Enthymematis fortiores sunt, rem confidere opus habui. Proinde enim rcs agebatur ac si de Palladio Frisiae tollendo Hollandia conspirasset."

Tandem autem cedens Leidensibus, mense Octobr. ann. 1650 novam professionem adiit. Orationem inauguralem habuit

---

1) In theologia, quae dicitur "foederalis" a Coccejo in libro supra memorato exposita, Cloppenburgius quoque versatus est. Audiamus hac de re Vriemoet "Athenae Trisiaceae," p. 378: "Primos inter cum Coccejo habetur Cloppenburgius, per quos nata inter ecclesiae nostrae doctores de "foedere operum" controversia. Sed dudum ante Clopp. locutos fuisse quam plurimos de hoc "foedere," data opera, ostendit Cl. Honertus edito libro Belgico, quem "Adamum et Christum" inscripsit."

“*de causis incredulitatis Judaeorum*”<sup>1)</sup>. Collegas ibi nactus est Jac. Triglandium et M. Heidanum. Quo pacto cum iis vixerit docet filius in praefatione laudata, operibus Cocceji praefixa: “Hi,” inquit, “ipsum amabant propensissime, hos ipse venerabatur studiosissime, neque quidquam magis sibi quam alii in amicitia tuenda favebat. Hic videre erat fratres sedentes una; veritatem diligentes et pacem colentes inter se invicem. Neque enim hi erant tales, qui non visa fingarent, vel consequentias minime congruentes necterent, vel alium prae se dispicerent, vel in quibusdam dissentientes ferre nequirent, vel aliis imperare vellent. Hic conspiciebantur juncti idem onus subenentes collegae et mutua studia promoventes.”

Tractavit cum hisce collegis, publicis disputationibus, exemplo clarissimorum virorum Polyandri, Riveti aliorumque, locos communes theologicos. Quumque ipsi demandata maxime esset explicatio V. Test., vaticiniis Jesaiae auditribus suis exponendis per quadriennium fere occupatus fuit. Eodem tempore commentarium edidit in prologum Evangelii Joannis, quo maxime Socianismi et Arianismi refutaret errores. Quos errores ubique, data opportunitate, adortus est. Quo magis mirandum videtur, eum postea ab adversariis saepius Socinianum dictum esse, quac incriminatio profecto ex eorum partium studio explicanda est. Anno 1654, mortuo Triglandio, collegarum commendatione locum ejus obtinuit Jo. Hoornbeekius.

Interea publice Coccejus contra fratres Walenburgios de s. Scripturae auctoritate disputabat. Quum passim per Hollandiam et ceteras provincias disseminarentur scripta Socinia-

---

1) Invenitur Oper. Tom. VII.

norum, facultas theologica Leidensis Magistratibus Hollandiae significavit, maximas subesse causas, cur quantum possent vigilarent curarentque, ne doctrina Socini propagaretur, proposita Ordinibus Socini opinionum impietate.

Quibus permoti, Magistratus Hollandiae et West-Frisiae edictum dederunt anno 1654, quo interdicebatur omnibus et singulis "ne ullum errorem Socinianorum in hanc regionem inferrent aut aliis communem facerent, aut eo fine coetus constituerent concionesve. Vtabantur typographi et bibliopolae "ullos libros Socinianos, ceu blasphemos et perniciosos, in quacunque lingua imprimere, vel alibi excusos in Belgium invehere et devendere." Contra hoc edictum apologiam scripsit, tamquam pro veritate accusata, eques quidam Polonus, qui creditur fuisse Jonas Schlichtingius a Bukovice. Adversus illam apologiam scribendi provinciam Coccejo imposuerunt collegae. Quo munere sibi oblato tam strenue functus est, ut Synodus eo anno Dordraci convocata, epistola missa, pro veritate defensa et haeresi confutata ipsi gratias agendas putaverit<sup>1)</sup>.

Eodem anno Coccejus pugnam iniit cum Masenio, praefecto scholarum Dusseldorpiensium, qui in libello cui titulum fecerat "*Schrift-Prob*" demonstrare conatus est, ea Scripturae dicta, in quibus a Pontificiis dissentimur, pro hisce pugnare. Quos irritos fecit conatus noster in scripto "*Responsio ad probationem scripturariam Joann. Masenii*." Hic autem devictum se fateri nolens, Augustini auctoritatem Coccejo opposuit, qui dein "*Admonitiones de principio fidei ecclesiae reformatae*" edidit<sup>2)</sup>.

1) Quae epistola praefationi laudatae inserta est.

2) Utrumque scriptum Oper. Tom. VI invenitur.

Usque ad illud tempus, Coccejo ibi degente, quieta fuerat academia Leidensis, et si quid disputatum erat, eo veritas contra hostes ecclesiae defensa, et fides contra haereticos propugnata fuerat. Tunc autem contra fratres pugnari atque in propria viscera saeviri coeptum cst, quibus rebus ultimum Coccejii vitae spatium valde turbatum ac agitatum est.

Priusquam autem ad res istas describendas progrediamur, fas nobis videtur paululum subsistere, ut accuratius in hujus aetatis indolem inquiramus, ideoque melius ipsum Coccejum nobis ante oculos proponere possimus, viventem ac laborantem inter aequales suos.

§ 3.

*De loco, quem inter theologos Nederlandicos sui temporis Coccejus obtinuit.*

Tristissimum Synodus nationalis Dordracena effecerat schisma ecclesiae reformatae Nederlandicae. Magna hujus membrorum pars expulsa fuerat. Quod majori ecclesiae damno habendum, quum expulsi secum duxissent momentum, ad benc vitam ecclesiae conservandam prorsus necessarium, interiorem, liberam et accuratam s. Scripturae perscrutationem, hereditatem profecto, quam ab Erasmo, Zwinglio, Melanthone, Calvinio, aliisque acceperat. Expulsis enim Arminio ejusque asseclis, ecclesia victoria sua ac imperio nitens, hoc unum agere videbatur, ut suam tantum confessionem exponeret, novisque fundamentis fulciret ac confirmaret; idque singulis locis s. Scripturae scholastico more adhibendis. Quo factum est, ut Scripturae vere liberalis

perscrutatio in dies magis neglecta jaceret, studiumque veritatem semper de integro ex illa hauriendi, extinctum videri posset. Nova itaque creata orthodoxia, theologia reformata polemicam maxime faciem induit, et periclitata est, ne magis ad scripta symbolica quam ad S. Codicem, magis ad scholasticas quaestiones, quam ad Evangelii veritatem, magis ad orthodoxiam quae dicitur, quam ad fidem in caritate laborantem, patronos duceret suos.

Omnes enim ecclesiae ministri, omnesque professores et religionis doctores, confessioni Belgicae ac Catechismo Heidelbergensi subscribere coacti erant, atque ex intimo animo per Deum testari eos oportebat, omnia in hisce scripta, nec non explicationes articulorum nonnullarum a Synodo datas, cum verbo Dei ad amussim convenire. Praeterea gnaviter doctrinam sic expositam docere, ac cum fide pro ea vigilare neque directe, nec indirecte quidquam contra eam dicere aut scribere jussi erant. Custodes quoque hujus doctrinae Synodus Nationalis posuerat omnia presbyteria, omnesque Synodos provinciales, monueratque, ut statim omni novarum rerum studio sc opponerent, omnemque novae doctrinae speciem extinguerent.